
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2013
PROCESSO N° 185711/2014.

2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 020/2013,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA -

SESPA E, DE OUTRO, INSTITUTO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH,
QUALIFICADO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE
SAÚDE, QUE VISA ESTABELECER O
COMPROMISSO ENTRE AS PARTES PARA O
GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE,
NO HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, PARA OS
FINS QUE SE DESTINA, MEDIANTE AS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR
DISCRIMINADAS.

Pelo presente Termo Aditivo, a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 05.054.929/0001-17, com sede na Av. Conselheiro Furtado, n° 1597, Cremação,
Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Titular, o
Secretário HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, brasileiro, casado, médico, CRM/PA 1410,
portador da C.l . n.° 3342138-PC/PA, CPF/MF n° 043.665.812-72, e de outro lado, a OSS -
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH, inscrita no
CNPJ/MF n° 23.453 . 830/0001-70, com sede na rua Cristiano Otoni n° 233, CEP: 33.600-000, cidade
de Pedro Leopoldo - MG, neste ato representado por seu Presidente JOSÉ CARLOS RIZOLI.
brasileiro, casado, administrador de empresas, RG n° 3.148.647-2 SSP/SP, portador do CPF n°171.893. 228-68, neste ato denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Estadual
n° 5.980, de 19 de julho de 1996, combinada com o artigo 24 da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1991 e alterações posteriores, e ainda em conformidade com os princípios norteadores do
Sistema Único de Saúde - SUS, estabelecidos na Leis Federais n° 8.080/90 e 8.142/90, com
fundamento na Constituição da República Federativa do Brasil, em especial no seu artigo 196 e
seguintes, e considerando o contido no Processo Administrativo n° 185711/2014
RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 020/2013, mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

SESPA,

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A celebração deste Termo aditivo decorre da permissibilidade legal prevista no §1° do art. 65, da Lei
Federal n° 8.666/93, de 21.06.93, e do disposto nas Cláusulas Segunda e Quarta do Contrato n°
020/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) meses, de 01/07/2014 a
30/06/2015, de acordo com a CLÁUSULA TERCEIRA, necessários à consecução dos objetivos do
Contrato n° 020/2013, em atendimento ao processo 185711/2014.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS iRECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente Termo Aditivo em decorrência da prorrogação da vigência, esta estipulado em R$
22.800.000,00 (vinte e dois milhões e oitocentos mil reais) , alterando o valor glob^L-éo contrato
para R $ 22.800.000,00 (vinte e dois milhões e oitocentos mM reais)̂ - ~

raw
Of ic ia l De l

W l'M I I

1

AUTENT1CAÇAO Ai
Conformo o .'OQ* '/7 /

7•usíà

* *“5 «c
ÍJÍV,s*»85

9*1& p
Ol ive i ro

I yTHTHT
.'.M i lm̂ l> *I,>»» Q I’l l X1

\



CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos previstos para o exercício de 2014, no valor de R$ 11.400.000,00 (onze milhões equatrocentos mil reais) onerarão a dotação orçamentária 906705, nos elementos de despesas335043, fonte de recurso 0103, 0303 e 0149 e as demais despesas decorrentes deste Contrato para oexercício de 2015 correrão por conta dos recursos consignados na respectiva lei orçamentária.

o

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem ratificadas as cláusulas do Contrato n° 020/2012 e seus subsequentes Termos Aditivosnão alteradas pelo presente este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE, no prazo de dezdias, contados da assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam opresente Termo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para que, apóspublicação no DOE, produza seus efeitos legais.

Bçlém-PA, de de 2014.

/
/

/
/ 'i ../ ::- c c.

JOSÉ CARLOS RIZOLIHELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH
Testemunhas:

1). 2)

Nome: Nome:

RG: RG:

O R TóR i O
i 2? Of ício de Notas

Av. Nazaré, 339 Belém - Psrá
fones: 3212-2163 /3212-1243 •Fax: 3212-7077

. heç o e(s)sS$Tr.atiira(s) norssrneihanca

Selo de Segurança
RFeOMIECIMEimEFMf
Serie:H
„005.3©.lW^.J Anaipi. •W&KW'

/‘. n a c í ir

— j l9° CARTÓRIO— U f i c i n l de Ivetfistro C.ivil das Pessoas Naturais
10" Solidist rito - Pcnli

D í INI l 2L Rua Turiassu, 433 - Pcrdizeí
Fone: (11) 3862-9209 / 3864-455C
CEP 05005-001 - Sào Paulo - SF

Oficial Delegado.T
São Paulo - Capital/os

rtrananirnu

a fy& d; JOSE -.'íèLOI-f! M izo.wrJ:-1.= .-r"ncr .! VVKíi r .< , _
Ml )0&:"íí.-HHr- i.Ar.hK r̂:T=Fêv?nt?Au?6s

sosente eo* selo de autenticidade^ ' Tim P? ÒM : 1 * ?0iW?!505^1

is*

*7 m
v...TfiL verdade

/
Lo - Cer. fr,> cie Oj/veira
rareio de b.' iveiá Ra íol

Alves ye Fai.!a Urna
de .V/r ! o T l -t i c s r

ALOR ECOií s? 1 0 4 1 A A'

i*•V.:«

T7
* Suo/3«SÉSÍ^' O’tf*AUTtNllCACAO A.dr

Elir— >

V A N

2t mim «HW».. .tjftpo ao
9 C •;* r o -« *

' >!.
2

.V" 17 i 2•3I:
Pai»lo at,'.--

aJ o s e j

^T

íiV



0 E
Imprensa Ufirial do Estado

Belém,quarta-feira
27 de agosto de 2014

ANO CXXiV DAI0E
124°DA REPÚBLICA

N« 32.714
06 Cadernos
96 PáginasRepública Federativa do Brasil - Estado do Pará

Alunos devem se cadastrar para
solicitar carteira de meia passagem

A partir de hoje, 27, até 30/09,
haverá credenciamento das institui-
ções de ensino e cadastro de novos
alunos que solicitarão o direito à car-
teira estudantil no exercício de 2014.

A Comissão Gestora da Meia Pas-
sagem Intcrmunicipal do Pará tam-

bém determina que só serão aceitos as
solicitações que estejam corretamen-
te preenchidas com dados do aluno
(inclusive foto com fundo branco),
dados da instituição, com endereço
e declaração de que o aluno está
regulamente matriculado c o curso

respectivo, acompanhadas da docu-
mentação exigida para identificação.

O modelo de formulário/requeri-
mentoecritérios da Lei da Meia Passa-
gem Intermunicipal serão disponibili-
zadospelaArcon/PA e pela comissão.

CADERNO 2 - PÁGINA 12

Chamada
Pública

Curso em
prótese dentária

Resultado final
em concurso

Acesse A Secretaria dc Estado dc Saúde
Pública (Sespa) convoca pessoas ju-
rídicas para prestar serviços nas espe-
cialidades: clinica médica, pediatria,
oftalmologia,psiquiatria, entre outras.
Devem apresentar, cm 15 dias, pro-
postas para contratação por12 meses.

A proposta c os documentos pre-
cisam ser destinados à Comissão Per-
manente de licitações da Sespa e en-
tregues no Protocolo Geral do órgão.

CADERNO 3 - PÁGINA 8

A Escola Técnica doSUS do Pará
(Etsus) realiza inscrições, até às 18h
do dia 4 de setembro, para o Curso
de Técnico em Prótese Dentária, des-
tinado aos auxiliares de saúde bucal.

São ofertadas 20 vagas. As inscri-
ções devem ser feitas na Secretaria
Escolar da Etsus, na Rua Cónego
Jerònimo Pimentel, n° 207. Edital
completo disponível no endereço ele-
trónico www.saiide.pa.gov.br/etsus.

CADERNO 3 - PÁGINA 9

A Câmara Municipal de Canaã
dos Carajás torna público o resultado
final do Concurso Público,destinado
ao preenchimento de vagas de cargos.

A relação definitiva, por cargo,
em ordem de classificação final dos
candidatos, contendo o número de
inscrição, nome, pontuação final c
colocação no certame, está fixada
no quadro de avisos da câmara e
publicada no site www.fadesp.org.br.

CADERNO 6 - PÁGINA 12

o conteúdo

completo do

Diário Oficial pelo

celular ou tablet.
Empresa

especializada
Concepção
e projeto

Prorrogação
de inscrições

Aplicativo

disponível na

Apple Store ou

Play Store.
Confira!

A contratação futura de empresa
especializada na prestação de serviços
dc buffet c organização dc eventos
será objeto de licitação da Secretaria
de Estado de Administração (Sead).

Os interessados em participar de-
verão acessar o endereçowww.com-
prasneLgov.br,às9h do dia 9 desetem-
bro. Edital completo no mesmo site
c cm www.compraspara.pa.gov.br.

CADERNO 2- PÁGINA 2

A Companhia de Saneamento do
Pará (Cosanpa) abrirá licitação às 9h
do dial 5/10, na sala dc reuniões no
térreodoprédiodeauditóriodo órgão.

O objetivo será elaborar estudo de
concepção e de projeto básico, para
ampliação dos sistemas de abasteci-
mento de água em Ananindeua, no
bairro Uirapuru, no bairro Aguas Lin-
das (2actapa) c ainda para Marituba.

CADERNO 2 - PÁGINA 13

A Universidade do Estado do Pará
(Uepa) prorroga, até 19 de setembro,
as inscrições aos processos seletivos
para cursos de pós-graduação Lato
Sensu em Estudos Linguísticos e
Análise Literária e em Interpretação
da Linguagem Artística (Turma A)

Os cursos, oferecidos pelo Cen-
tro de Ciências Sociais e da Edu-
cação, serão realizados cm Belém.

CADERNO 3 - PÁGINA 6

Especial de^stado J “ ^PAR*de Gestão



QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 3

do método Therasuit, fazendo uso da unidade de terapia
universal (Gaiola), a Vest e o Spider, para o menor Eryk Samuel
Rodrigues de Souza, em atendimento ao Processo Judicial n°00048167.2014.0046, em trâmite perante a 4a Vara Cível da
Comarca de Parauapebas. Os serviços de fisioterapia,serão
realizados, na cidade de Limeira-SP, na Clínica INTENSIVA com a
fisioterapeuta Bárbara Soares de Oliveira.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 27/08/2015
Dispensa: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000 339039 0103000000 Estadual
Contratado: B. S. DE OLIVEIRA CLINICA DE FISIOTERAPIA
EIRELI - ME
Endereço: Rua Benedito Kuhl , 329
CEP. 13487-410 - Umeira/SPTelefone: 1937928008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 02/09/2014
Inexigibilidade: 37/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665210000 339036
Contratado: ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO
Endereço: Tv Quatorze, 192
CEP. 66640-390 - Belém/PATelefone: 9181823305
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

Resolve:
Art.Io - Instituir o Grupo Condutor da Política Nacional

de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade
no Sistema Prisional - PNAISP, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2 ° - O Grupo Condutor da PNAISP (Política Nacional de
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional) será composto por representantes, titulares e
suplentes,das instâncias constantes no anexo desta Resolução.

Art. 3o - Esta resolução entra em vigor na data de sua

0260000000 Federal

publicação.
Belém, 17 de Fevereiro de 2014.

SECRETARIA ESPECIAL
DE ESTADO DE PROTEÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Charles Cézar
Tocantins de

Souza.
Presidente do
COSEMS/PA.

Heloísa Maria Melo e Silva
Guimarães
Secretaria de Estado de Saúde
Pública, em exerddo
Presidente da CIB/Pará.

‘Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial n° 32597 de
10/03/2014. AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735411
Modalidade: Pregão Eletrónico
Número: 65/2014
Objeto: Repetição de itens fracassados no Pregão Eletrónico
342/2013 - Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar
permanente para atender as necessidades da UREDIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de
27.08.2014 a 08.09.2014 de segunda a sexta de 08:00 as
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especificações
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000 449052 0349003056
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Secretaria de Estado
de Saúde Pública

ANEXO
Grupo Condutor da PNAISP (Política Nacional de Atenção
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional).
- Secretaria de Estado de Saúde de Saúde Pública - SESPA;
- Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE;
- Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará
- COSEMS/PA;
- Apoio Institucional do Ministério da Saúde - MS.
- Secretaria Estadual de Assistência Social - SEAS;
- Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE;
- Conselho Estadual de Saúde- CES;
- Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE;
- Ministério Público do Estado do Pará - MPE.
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 735162
Modalidade: Registro de Preços
Número: 153/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, para atender
a solicitação da Diretória de Desenvolvimento e Auditoria dos
Serviços de Saúde da SESPA, por um período de 12 (doze)
meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de
27/08/2014 até 05/09/2014) e Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302139267730000 449052 0349000000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735356

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734829

PORTARIA N° 778 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando
o teor do processo n° 2014/240561 e a publicação no DOE n°32674 de 01.07.2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27.05.2014, os efeitos da Portaria n° 1091
de 28.10.2009, publicada no DOE n° 31.544 de 13.11.2009,
que designou o servidor CARLOS ALBERTO ANSELMO
NOGUEIRA JUNIOR, matrícula n° 54192330/1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO
E ENGENHARIA SANITÁRIA, para exercer a Função Gratificada
de SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO, padrão FG-3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.08.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Federal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735474

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar a
"CLÁUSULA TERCEIRA DA VIGÊNCIA" do Contrato n° 037/2012,
bem como revogar a Subcláusula Terceira da Cláusula Sétima
que prevê a integração das benfeitorias a plena propriedade da
locadora.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA EVANGÉLICA - AAME
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 2500
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132452355
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N.° 883, DE 18 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735508

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às
fls. 69 dos autos do Processo Administrativo n° 2013/434781
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na
forma do art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, visando apurar a
eventual responsabilidade da empresa FENIX COMÉRCIO EIRELI
- EPP (CNPJ n<> 17.983.036/0001-35), vencedora da ata de
registro de preços n° 147/SESPA/2013;
II - Designar Comissão apuradora composta pelos servidores
ALDO BRITO DOS SANTOS (Psicólogo, Matrícula 5623820),
ELISENA UCHOA MEDEIROS (Psicóloga, Matrícula 5161770) ,
para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade
e, se for o caso, definir penalidade(s), em desfavor da empresa
acima mencionada;
II- A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos
ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734956

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas
jurídicas para a prestação de serviços nas especialidades
clinica médica, pediatria, ginecologia, cardiologia, oftalmologia,
psiquiatria, urologia, neurologia, endocrinologia, reumatologia,
angiologia e dermatologia, a apresentarem, no prazo de 15
(quinze) dias corridos, a contar da publicação, propostas
para contratação por prazo de 12 (doze meses), tendo como
forma de remuneração pelos serviços prestados, os valores
preconizados na TABELA SUS concomitante Portaria 2.488/2007/
MS do Ministério da Saúde. A proposta e documentos deverão
ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA,
e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço TV. Padre
Eutíquio n° 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.023.710,
de segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada
do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais
esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão Permanente
de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmall.com e
telefones (91) 4006-4834.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA
RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735069
RESOLUÇÃO N° 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria Interministerial n° 1.777/MS/MJ, de

9 de setembro de 2003, que publica o Plano Nacional de Saúde
no Sistema Penitenciário (PNSSP);

- Considerando a Portaria Interministerial n° 1, de
2 de janeiro de 2014, que institui a Política Nacional de Atenção
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema
Prisional (PNAISP), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),
em especial o seu artigo 19, que prevê a instituição de grupo
condutor estadual da PNAISP (Política Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário), no âmbito de cada Estado e do Distrito
Federal.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará, em reunião de
12/02/2014.

Federal

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 11.400.000,00
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
por mais 12(doze) meses, de 01/07/2014 a 30/06/2015, de
acordo com a Cláusula Terceira, necessários á consecução dos
objetivos do Contrato n°020/2013,em atendimento ao processo
185711/2014.
Contrato: 20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131267050000 335043
10302131267050000 335043
10302131267050000 335043
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves,Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 3136603748
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735397

0103000000
0303000000
0149000000

Estadual
Federal
Federal

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de assistência terapêutica/fisioterápica, através

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETáRIO DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA

H2R ,S:Cra"a 1 GOVERNO DO
Especial de Estado ||jl j ESTADO DO PARÁ

de GestãoImprravi WliUI do r%U4n

maria.nazare
Selecionar

maria.nazare
Selecionar



r

Imprensa Oficial do Estaiin

' ' <W
<i’v

Belém, quaita-feira
27 de agosto de 2014

ANO CXXIVDAI0E
124° DA REPÚBLICA

N°32.714 06 Cadernos
06 Páginashsbulo do Pani

AIIIHí IJ; dever i r e oaclaalrar para
solicite r carteira d s meis passagem

A partir dc hojc, 27, arc 30/09,
haverá crcdenciamcnro das insritui-
ÇÕCS dc ensino c cadasrro de novos
alnnos que solicitarão o dirciro á cat -
reira esrudano no < \erctcio de 2014.

A Oomissn » ( 7 c ror.i da Mein Pas-
sapem , n nrnmc ">al - .lo !>ará am -

bem determina que só serão acciras as
soliciracòes que estejam corretamen -
c preenchidas com dados do aluno
inclusive for- ' com fundo branco),

.lados di in - riruivàí com crde eço. dccla i çà > dc qi e < aluno srá
cgulam :Uc marrir la < o c o c tso

rcspcctivo. acompanhadas da docu-
mentação exigida para identificação.

O modelo dc tormulá rio/ rcqucri-
tnenro e critérios da Lei da Meia Passa -
gem Intermunicipal serão disponibili -
zadrs pela Arcou /PA epcla comissão.

CADERNO 2 - PÁGINA 12
|

Úrimada F esultado final
em concurso

-irsn t m
prótese oentar ,;a•r )

i

Acesse \ Secretaria dc bsiado dc Saúde
Pú blica CScspa ) convoca pessoas ju -

rídicas para prestar serviços nas espe-
cialidades: ein icn médica , pediatria,
ofralmol >gia, psiquiatria, entre outras.
IXvem apresentar em I 5 dias, pro-
postas jvan» cor treta çào por 12 meses.

\ proposer- c • >.; Joc-.unenros pre-
cisam serdesf ’ lad * ; à > .omissão Per-
na , nenre d • ! / IIA - óes da Scspa e en -
tregues no Vf ,-o .( .!') ( ieral do éargào.

CADERNO 3 • PÁGINA 8

A Lscola I cénica do SUS do Pará
• Arsus) rcali / a inscncòes. até ás I 81i

ii« a dia 4 de setembro. para o O.:rso
de réctvco e aa 1'rote ( lOcnrá ia , les -

mado aos n eviliares dc sa ú de bi cal.
São í í err idas 2f ’ ai s. \ siia ;ri-

v òes dc > m <e “ emis oa S< crc ira
i scola r da AMIS, a ’ u i ( d m cgf >
cròninm P menti I n‘ 20*

''. Pd ’ura1

omiahr di omvi I in t n It .. r:< ele
ironicf * .vvvv. saude. j . i.g.v lar 'et an .

CADERNO 3 - PAGINA 9

A U â mara Municipal de Lanaã
fios ( iarajás torna pú blico o resultado
final dn Concurso Público, destinado
ao preenchimento de vagas de cargos.

A rela ção definitiva, por cargo,
cm ordem dc classificação final dos
candidatos, contendi» o n úmero dc
insc i ção, nome, pontuação final e
colocação no certame, está fixada
no uadro de avisos da câ mara e
pub. cad. i no site v.’wvv. fadcsp.org.br.

CADERNO 6 - PÁGINA 12

o conteúdo

completo do

Diário Oficiai pele

celular ou tablet.

I
! ';

í Concepção
a oro eto

Prorrogação
de inscrições

resaAplicativo

disponível na

Apple Store ou

Play Store.
Confira!

especializada
\ coi . rraracão futura de empresa

especiali / uln • i pr< itacào .Jt serviços
de buffet e organi / içro d : eventos
será obj( lo dc liei: çào da Secretaria
de b’.srado de V.lm nismacào (Scad).

Os interest ados em participar de-
verão neessar o endereço vvwvv.com -
jvrasnet.gov br ãs ‘)h do dia 9de setem-
bro. r -.dir il ernn't to no m <nm sire
e em wvvvv comprns|vara.pa.gov.br.

IHIIF.RNO 2 - PAGINA 2

\ O i .1 p; nhia de Saneamenr do
Pará (( ;a n p abri i Imitação à 9h
do dial f / H - na sal dc rcunioc - no
érreodí pre fndc litoiiodo évi >

v jriv sei á I borar c •md » di
concept an t !e pro cri > básico, j an
ampliação dos sisrtrnas dc abasieci-
menfn de água em \ n .mmdcua. no
bairro i :nap uw . no burn vgoas 1 á n
das (2\ iapa‘ v. ainda para Marituba.

Cl '* -r.N 0 2 PÁGIliA 13

.\ Universidade df > Kstado do Pará
(Uepa) prorroga, até 19 de setembro,
as ir scriçfács at >s processos selerivfis
para cursos de jv ós-graduaçào Lato
Sen ii em Ksrudns Lingu ísticos e
Aná iise Literá ria e em Interpretação
da Linguagem Arrisnca (Turma A)

Os cursos , oferecidos jiclo Ocn-
tro t e Oi-cncias Sociais e da Ldu
cação, serão realizados em Belém .

( ADERNO 3 •PAGINA G

í

i
( Md

í

fcislíínNcuSf..,*! tte Gestão

N U M E R O D E P U B L I C A Ç ÃO: 7 3 5 3 9 7 fundamentado.
P U B L I Q U E-S E, R E G I S T R E-S E E C U M P R A-S E .G A B I N E T E D O S E C R E TÁ R I O D E E S T A D O D E S A Ú D EP U B L I C A

Sistema Penitenciá rio ) , no â mbito de cada Estado e do DistritoFederal.- Considerando a deliberação da fomissãn Interqestoros
Bipartite do Sistema llniço de Sa úde do nflra . cm reunião dc12/02/2014.

Contrato: 51
Evercicin ' 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de assistência terapêutica /fisioterá pica , através

H E L I O F R A N C O D E M A C E D O J Ú N I O R
SFCRETARIO DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA



8 CADERNO 3 QUARTA-FEIRA , 27 DE AGOSTO DE 2014
Data Assinatura : 18/08/2014
Viqéncia : 18/08/2014 a 02/00/2014
Inexigilvlidade: 17/2014
Orçamento:
Prnarama do Trabalho Natureza da Despesa fonte do Recurso
Origem do Recurso
11192118665210000 339036
Contratado: ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO
Endereço: Tv Quatorze, 192
CEP. 66640-390 - Belem/PATelefone: 9181823305
Ordenador : Fahio Jorge Carvalho de Souza

Resolve: do método Therasuit, fazendo uso da unidade de terapia
universal (Gaiola), a Vest e o Spider, para o menor Eryl< Samuel
Rodrigues de Souza, em atendimento ao Processo Judicial nc
00048167.2014.0046, em trâmite perante a 4" Vara Cível da
Comarca de Parauapchas. Os serviços de fisioterapia,serão
realizados, na cidade de I imeira-SP, na Clinica INTENSIVA corn a
fisioterapeuta Barbara Soares de Oliveira.
Valor Total 10.800,00
Data Assinatura : 20/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 27/08/2015
Dispensa: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000 339039
Contratado: B. S. DE OLIVEIRA CLINICA DE FISIOTERAPIA
EIRELI - ME
Endereço: Rua Benedito Kuhl , 329
CEP. 13487-410 - l.imeira/SPTelefone: 1937928008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÉDO JÚNIOR

Art. Io - Instituir o Grupo Condutor da Política Nacional
de Atenção Integral á Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade
no Sistema Prisional - PNAISP, no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2 ° - O Grupo Condutor da PNAISP (Política Nacional de
Atenção Integral á Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional) será composto por representantes, titulares e
suplentes, das instâncias constantes no anexo desta Resolução.

Art. 3o - Esta resolução entra em vigor na data de sua

0260000000 Federal

publicação.
Belém, 17 de Fevereiro de 2014.

SECRETARIA ESPECIAL
DE ESTADO DE PROTEÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Heloísa Maria Melo e Silva
Guimarães
Secretaria de Estado de Saude
Publica,em evercício
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar
Tocantins de

Souza.
Presidente do
COSEMS/PA.

0103000000 Estadual

•Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial nn 37597 dc
10/03/2014.SOí*rolaria de Ksludo

de Saúde Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735411
Modalidade: Pregão Eletrónico
Número: 65/2014
Objeto: Repetição de. itens fracassados no Pregão Eletrónico
342/2013

ANEXO
Grupo Condutor da PNAISP ( Pol í tica Nacional de Atenção
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional ).- Secretaria de Estado de Saúde de Saúde Pública - SESPA;- Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE;- Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará- COSFMS/PA;
- Apoio Institucional do Ministério da Saúde - MS.- Secretaria Estadual de Assistência Social - SEAS;- Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE;- Conselho Estadual de Saúde- CES;- Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE;
- Ministério Público do Estado do Pará - MPE.
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 735162
Modalidade : Registro de Preços
Número: 153/2014
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, para atender
a solicitação da Diretória de Desenvolvimento e Auditoria dos
Serviços de Saúde da SESPA, por um periodo de 12 ( doze)
meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No periodo de
27/08/2014 até 05/09/2014 ) e Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura : 08/09/2014
Hora da Abertura : 09 :00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302139267730000 449052 0349000000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÉDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735356

Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar
permanente para atender as necessidades da IJREDIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no periodo de
27.08.2014 a 08.09.2014 de segunda a sexta de 08:00 as
17:00h

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734829

PORTARIA N° 778 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando
o teor do processo n° 2014/240561 e a publicação no DOE n°.12674 de 01.07.2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 27,05.20 ) 4, os efeitos da Portaria n" 1091
de 28.10.2009, publicada no DOE n° 31.544 de 13.11.2009,
que rlesiqnou o servidor CARLOS ALBERTO ANSELMO
NOGUEIRA JUNIOR , matricula n° 54192.110/ 1, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DF SANEAMFNTO
I ENGENHARIA SANITÁRIA, para exercer a Função Gratifirada
de SECRETÁRIO DE DEPARTAMENTO, padrão FG- 3.
PIJÍ1I I0UE -SF, REGISTRF -SE F CUMPRA -SE,
GABINETE DO SECRETARIO DF ESTADO OT SAÚDE PURI ICA, EM
26.08.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA - SESPA

Observação: Se houver divergência entre as especificações
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: FDILZA FARIAS AZFVEDO
Local de Abertura : www.comprasret.gnv.br
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura : 09 :00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte rio Recurso
Origem do Recurso
103051.10062560000 449052 0.149003056
Ordenador : HÉLIO FRANCO DE MACÉDO JÚNIOR

Federal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735474

Termo Aditivo : 2
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo alterar a
"CLÁUSULA TERCEIRA DA VIGÊNCIA" do Contrato n° 037/2012,
bem como revogar a Subcláusula Terceira da Cláusula Sétima
que prevê a integração das benfeitorias a plena propriedade da
locadora.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA EVANGÉLICA - AAME
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 2500
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132452355
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÉDO JÚNIOR

PORTARIA N.° 883, DE 18 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735508

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e.,
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante ás
fls. 69 dos autos do Processo Administrativo n° 2013/434781
R E S O L V E:

CHAMADA PÚBLICA 004 / 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734956

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a
necessidade rir atendimento a população, CONVOCA pessoas
jurídicas para a prestação de serviços nas especialidades
clinica médica, pediatria, ginecologia, cardiologia, oftalmologia,
psiquiatria, urologia, neurologia, endocrinologia, reumatologia,
anqiolngia e dermatologia, a apresentarem, no prazo de 15
(quinze ) dias corridos, a contar da publicação, propostas
para contratação por prazo de 12 (doze meses), tendo como
forma de remuneração pelos serviços prestados, os valores
preconizados na TABELA SUS concomitante Portaria 2.488/ 2007/
MS do Ministério da Saúde. A proposta e documentos deverão
ser destinados á Comissão Permanente de Licitações da SESPA,
e entregues nn Protocolo Geral da SESPA, no endereço TV. Padre
Eutiqum n° 1300, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.023.710,
rin segunda â sexta- feira no horário de Rh ás 14h. Retirada
do Edital no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais
esclarecimentos poderão ser solicitados á Comissão Permanente
de Licitações da SFSPA através do email cpl.sespa@gmail.com e
telefones (91) 4006- 48.14 .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / SESPA
RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735069
RESOLUÇÃO N° 15, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 ( •).

A Comissão Interqestores Bipartite do Sistema IJnico de Saúde
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Podaria Intermmisterial n° 1.777/MS/M ), de

9 de setembro de 2003, que publica o Plano Nacional de Saúde
no Sistema Penitenciário (PNSSP);

- Considerando a Portaria lntermmisterial n° 1, de
2 de janeiro de 2014, que institui a Política Nacional de Atenção
Integral á Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema
Prisional ( PNAISP), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),
em especial o seu artigo 19, que prevê a instituição de grupo
rondutor estadual da PNAISP (Política Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário), no âmbito de cada Estado e do Distrito
Federal.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores
Bipartite do Sistema IJnico de Saúde, do Pará, em reunião de
12/02/2014.

Federal

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 11.400.000,00
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Classificação do Objeto : Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
por mais 12(do?e) meses, de 01/07/2014 a 30/06/2015, de
acordo com a Cláusula Terceira, necessários á consecução dos
objetivos do Contrato n» 020/2013, em atendimento ao processo
185711/2014.
Contrato: 20
Fverr.irirv 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte rin Recurso
Origem do Recurso
10302131267050000 33504.3
10302131267050000 335043
10302131267050000 335043
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANA-INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 3136603748
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÉDO JÚNIOR

I - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na
forma r l n arI. 8 7 da Lei f ederal n.n 8,666/01. visando apurar a
eventual responsabilidade da empresa FENIX COMÉRCIO EIRELI- FPP (CNP 1 n° 17.983.036/0001-35), vencedora da ata de
reqistro de preços n° 147/SESPA/2013;
II - Designar Comissão apuradora composta pelos servidores
ALDO BRITO DOS SANTOS (Psicólogo, Matricula 5623820),
ELISENA UCHOA MEDEIROS (Psicóloga, Matricula 5161770) ,
para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade
e, se for o caso, definir penalidade(s), em desfavor da empresa
acima mencionada;
II - A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos
ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 ( trinta)
dias, prorrogável por igual periodo, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA

0103000000
0303000000
0149000000

Estadual
Federal
Federal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735397

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de assistência terapêutica/fisioterápica, através

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRET áRIO DE ESTADO DE SAúDE PUBLICA

J. 3L/|mEspecial de Estado
Î õ^I.X.nn.Mi.in r.n.ú! de Gestão

GOVERNO 00
ESTADO DO PARÁ

f OAciai oo ooji
flÊl U C A H

Or

Esctt>




